UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ata nº 03 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de março de 2025 da UPE Campus

Petrolina

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte cinco às 8h30 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/qfz-ioyz-nsf

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os(as) seguintes professores(as): Antonio

Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva,

Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Iracema Campos Cusati, Iracema Hermes Pires

de Mélo Montenegro,  José Almir do Nascimento, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de

Souza Ribeiro, Marianne Louise Marinho Mendes, Paulo César Marques de Andrade Santos,

Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki, e a representação estudantil -

Raimundo Nonato Alves de Medeiros, Mateus Breno Campos de Carvalho e Aline Araújo

Mascarenhas. 1. Leitura da ata mês/fevereiro - acatada pelos(as) presentes seguida da

justificativa de ausência dos(as) docentes Fernando da Silva Cardoso, Nayanne Nayara Torres

da Silva, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva 2. Requerimentos - ocorreram as solicitações e

após a leitura o deferimento de 25 (vinte e cinco) dispensas de Estágio de Docência (Mestrado)

mediante comprovação dos documentos: Géssica de Sousa Macedo, Viviane de Castro Pereira,

Isabel Cristina Fernandes Barros, Rafael Alves Leandro, Sara Gonçalves de Jesus, Susana

Wesley da Silva Sena, Laine Nunes Bonfim, Sara Duarte Gonzales Lima, Maristela Rodrigues

Lima, Roseni Alves Santos, Isabel de Sousa Rocha, Maria Conceição Ferreira da Silva, Daniel

Pereira Alencar, Yslane Reis Santos Bonfim, Mirele de Macedo Castro, André Jônathas de

Carvalho Félix, Rosangela Rodrigues de Souza, Rosilene Leal Leite Lima, Gilmário de Souza

Amorim,  Maria Rita dos Santos, Lucas Nascimento Santos, Célia Regina G. da S. Carvalho,

Cláudia Rogeria de Almeida Amorim, Mateus Breno Campos de Carvalho, Diogo Alves da

Silva; 5 (cinco) dispensas de Estágio de Docência (Doutorado) de: Marcos Paulo V. C. da Cruz,

Clèriston José da Silva Andrade, Francielma de Souza Gomes, Raphaela Hildita de Sá Guedes

Deodato, Rosymarilethe Ribeiro da Silva Amorim; três Atividades Programadas dos(as)

estudantes: Gilmario de Souza Amorim condicionada ao documento que substitua o certificado

incorreto registrado como extensão, Maruza Milena de A. Silva A. Nunes, sendo que a de

Mateus Breno Campo de Carvalho foi indeferida; dois aproveitamento de Crédito em Disciplina

de: Roberto Barbosa C. Filho e Renata Louise F. Lemes; um pedido da prof. Dr. Ricardo Kenji

Shiosak para coorientação da discente Sara Gonçalves de Jesus com a profa. Dra. Camila

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ferreira da Silva.  3. Edital Pós-doutoramento - é exibido o Edital 03/2025 de fluxo continuo

baseado no que foi publicado em 2024, incluindo apenas o cronograma de início e término para

inscrição, resultados e período das atividades, sendo deferido. 4. Plano de estudo - a respeito

do plano, a coordenação solicitou atenção no preenchimento do documento para

acompanhamento discente e preservação do(a) orientador(a). 5. Resultado Mestrado – foi

apresentado o resultado do Edital 08/2024 e os(as) estudantes em lista de espera com

possibilidades de ocuparem vagas dos docentes. Assim, foi acordado que os projetos seriam

enviados para análise daquele que se aproximam da área de investigação dos(as)

professores(as). 6. Ensino Híbrido - conforme vídeo exibido na reunião de fevereiro em que

se destaca - a atividade de ensino nos Programas em Educação deve ser predominantemente

presencial, a coordenação explica que para entrar em conformidade com a PROPEGI sugeriu

uma ou duas aulas por disciplina caso o(a) docente não possa por algum motivo. A sugestão foi

acatada condicionada a comunicação com a secretaria.  7. Solicitação – Dissertação/Tese

(Regimento Atual) – para esse item foi lembrado que o Regimento é novo e consta no Art. 75,

§ 5º - O Trabalho de Conclusão de Curso para o Doutorado, deverá conter obrigatoriamente,

referências de trabalhos científicos, artísticos ou culturais em outro idioma, de preferência da

língua franca (Inglês, Francês ou Espanhol). Parágrafo Único - O texto para o Exame de

Qualificação e defesa do Trabalho de Conclusão de Curso relativo ao Mestrado e Doutorado

deverá ser enviado em uma pasta compartilhada com o PPGFPPI (petrolina.ppgfp@upe.br)

Google Drive contendo os documentos com os seguintes títulos: 1. Requerimento Geral; 2.

Documentos relativos à aprovação do relatório parcial e final do Comitê de Ética em Pesquisa

conforme a etapa solicitada; 3. Formulário - Exame de Qualificação ou Defesa Final; 4. Texto

a ser avaliado. Caberá ao(à) professor(a) orientador(a) encaminhar para os componentes da

banca examinadora a versão do Trabalho de Conclusão de Curso a ser avaliada. 8. Informes –

a) CIESA – cada professor deve indicar nomes para compor a comissão cientifica; b) curso

sobre Metodologia com a Pós-doutoranda – profa. Dra. Rosilda Arruda; c) será enviado link

para inscrição na feira de Produtos Didáticos. 9. Outros. não houve. Nada mais havendo a ser

registrada, a reunião foi finalizada às 11h e eu, Raimunda Áurea Dias de Sousa, coordenadora

do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião

com vistas aos ajustes à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes. Petrolina,

onze de março de 2025.

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

_____________________________

Antonio Marcos dos Santos

_________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

________________________

Diego Felipe dos Santos Silva

___________________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

________________________

Iracema Campos Cusati

______________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

______________________________

José Almir do Nascimento

_____________________________

Luciano José Vianna

________________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_______________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_____________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_______________________

 Raimundo Nonato Alves de Medeiros

_______________________

Mateus Breno Campos de Carvalho

______________________

Aline Araújo Mascarenhas

.